UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

   ATA DA 149ª REUNIÃO DO CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA UFPR
Aos 12 dias do mês  de dezembro de 2022, foi realizada de forma virtual a 149ª reunião do
Conselho Editorial da Editora UFPR. Além do coordenador, professor Rodrigo Tadeu
Gonçalves, e do assessor, professor Rafael Faraco Benthien, participaram os seguintes
conselheiros: Angela Maria Hoffmann Walesko, Cristina Gonçalves de Mendonça, Elaine
Cristina de Oliveira Menezes, Fabio Meurer, Fabricio Schwanz da Silva, Fernando Cerisara
Gil, Ida Chapaval Pimentel, João Damasceno Martins Ladeira, Leonir Lorenzetti, Maria Lucia
Masson e Miguel Gualano Godoi e Kadima Nayara Teixeira. Justificou a ausência: Rúbia Carla
Formighieri Giordani. A sessão foi iniciada pelo coordenador, Prof. Rodrigo Tadeu
Gonçalves, que passou aos itens da pauta, sendo o primeiro a avaliação de originais e
traduções. Após análise e deliberação do Conselho, as seguintes propostas foram
avaliadas: 1. ORIGINAIS APROVADOS CONDICIONADOS : a) Exercícios Físicos para
Indivíduos em Condições Especiais de Saúde, condicionado ao atendimento das
recomendações dos pareceristas;  b) Manual prático da cultura do abacaxizeiro,
condicionado ao atendimento das recomendações dos pareceristas; c) A perversão 'nossa' de
casa dia: diálogos entre psicanálise e política, condicionado ao atendimento das
recomendações dos pareceristas; d) As elites:  estudos de sociologia política, condicionado
ao atendimento das recomendações dos pareceristas; e) Doenças, terapêuticas e iniciativas
para a saúde: Histórias no Paraná - século XIX-XXI, condicionado ao atendimento das
recomendações dos pareceristas; f) Manual LGBTQIAP+ para profissional de saúde:
informações que farão a diferença em um atendimento inclusivo e respeitoso para todas
as pessoas, condicionado ao atendimento das recomendações dos pareceristas ; 2.
ORIGINAIS NÃO APROVADOS:  a) Uma única e infinitas verdades. O século XX em o
arco-iris da gravidade, de Thomas Pynchon; b) A Vida dos Outros - O mexerico na
Comunicação Humana; 4. PROPOSTAS DE TRADUÇÃO APROVADAS:  a) Politischer
Moralismus. Der. Triumph der Gesinnung über die Urteilskraft, de Hermann Lübbe; b)
Verfassungpatriotismus, de Dolf Sternberger.;  5. Apresentação de proposta de novo Edital
para 2023. O Prof. Rafael Faraco Benthien apresentou aos membros do Conselho a minuta do
novo Edital com as propostas de alterações, as quais foram aprovadas de forma unânime. Nada
mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Ivanete Gonçalves Suzuki, lavrei a presente
ata, que, após lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros do
Conselho Editorial presentes à sessão.
Curitiba, 12 de dezembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO TADEU GONCALVES,
COORDENADOR(A) DA EDITORA - PROEC, em 14/12/2022, às 13:39, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIO MEURER, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 15/12/2022, às 14:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL GUALANO DE GODOY, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/12/2022, às 14:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KADIMA NAYARA TEIXEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/12/2022, às 14:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEONIR LORENZETTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/12/2022, às 14:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA LUCIA MASSON, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/12/2022, às 15:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IDA CHAPAVAL PIMENTEL, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/12/2022, às 17:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURO BRASIL DIAS TOFANELLI, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/12/2022, às 20:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOAO DAMASCENO MARTINS LADEIRA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/12/2022, às 08:55, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL FARACO BENTHIEN, ASSESSOR(A)
DA EDITORA - PROEC, em 16/12/2022, às 09:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO CERISARA GIL, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/12/2022, às 12:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANGELA MARIA HOFFMANN WALESKO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/12/2022, às 14:37, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO SCHWANZ DA SILVA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/12/2022, às 17:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA GONCALVES DE MENDONCA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 01/02/2023, às 09:23, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5162581 e o código CRC 032B5BED.

Referência: Processo nº 23075.078485/2022-92 SEI nº 5162581

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0